
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

PO COORDINAMENTO CONTABILE E ORGANIZZAZIONE EVENTI

REG. DET. DIR. N. 1426 / 2015

prot. corr.  20° - 23/3/2/3 - 2015
sez. 1529

OGGETTO:  promozione  pubblicitaria  delle  attività  culturali  su  “Il  Piccolo”.  Spesa  di  Euro 
2.500,00.- Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 2.500,00.- Iva inclusa.

IL RESPONSABILE
DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

premesso che, a decorrere dal 01.01.2015, come previsto dalla normativa contabile (art. 
163,  comma 1  e  3  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i,  l'Amministrazione  Comunale  risulta  in 
esercizio  provvisorio  e nelle  more  di  approvazione del  nuovo bilancio  di  previsione,  per  la 
gestione della  spesa,  l'ente  debba attenersi  agli  indirizzi  generali  contenuti  nella  Relazione 
Previsionale e Programmatica allegata all'ultimo bilancio definitivamente approvato;

richiamata, pertanto,  la  Deliberazione Consiliare n.  35  dd.  1.8.2014,  immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2014, il Bilancio pluriennale 2014 - 2016 e la Relazione revisionale e programmatica 2014 - 
2016, nonché il  Programma delle attività istituzionali dell'Ente realizzabili  anche con incarico 
esterno; 

rammentato che, nella Relazione Previsionale Programmatica 2014 - 2016, nella parte 
descrittiva  del  “Progetto  00604  -  00001:  Città  di  Cultura  Europea”  dell'Area  Educazione, 
Università, Ricerca, Cultura e Sport, si legge: “Le attività promosse dall'Assessorato dovranno 
rendersi  funzionali  alla crescita della città e promotrici  costanti  nel tempo dei valori  culturali 
legati a Trieste, oltre a divenire il contenitore, il punto d'incontro, delle realtà circostanti” ... “in  
base al presupposto che la cultura possa essere ora più che mai un veicolo che ci consente di  
avviare progetti di interesse condiviso con i paesi geograficamente e storicamente vicini” …. “Le 
iniziative in programma, seppur sviluppate sul  contenimento della spesa, avranno un rilievo 
nazionale e internazionale... e realizzate con le finalità di promuovere la Città amplificandone la 
conoscenza sua e dei suoi e dei grandi patrimoni culturali”;

rilevato che, nel secondo semestre dell'anno, verranno organizzate molteplici iniziative 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: LOCCI@COMUNE.TRIESTE.IT Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: COMINOTTOE@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: COMINOTTOE@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1426 / 2015



Pag. 2 / 4

culturali, le quali necessitano di un piano promozionale di comunicazione al fine di accrescere 
ed incentivare l'immagine della città al fine di incrementare il turismo con conseguenti ricadute 
positive per tutti i settori economici e produttivi, avuto riguardo del fatto che un'efficace azione di  
promozione  è  elemento  indispensabile  affinché  vi  sia,  effettivamente,  un  maggior  afflusso 
turistico ed anche una maggiore fruizione da parte della cittadinanza;

vista la proposta pubblicitaria, conservata in atti, della A. Manzoni & C. S.p.A. - filiale di 
Trieste, società concessionaria che gestisce gli spazi pubblicitari su “Il Piccolo”, per l’acquisto di  
una pagina intera, a colori, sull'uscita del quotidiano del 24 maggio p.v., a diffusione regionale,  
nell'ambito  di  una  iniziativa  del  quotidiano  in  occasione  dell'ingresso  dell'Italia  nella  Prima 
Guerra Mondiale, al costo di Euro 2.049,00.- Iva esclusa;

evidenziata l’importanza  di  aderire  all'iniziativa  del  quotidiano  cittadino  promossa 
nell'ambito delle celebrazioni dell'anniversario della Prima Guerra Mondiale, in particolare in  
occasione dell'ingresso dell'Italia nel conflitto, e nel contempo promuovere gli eventi culturali del  
secondo semestre a livello regionale; 

ribadita l'urgenza di procedere all'invio alla A. Manzoni & C. S.p.A – filiale di Trieste del 
materiale grafico al fine di essere presenti sul quotidiano “Il Piccolo” nell'edizione di domenica 
24 maggio p.v.; 

richiamato il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato 
con Deliberazione consiliare n. 78 del 4 ottobre 2004, che disciplina le procedure da seguire per  
l'effettuazione di spese in economia per l'esecuzione di lavori e l' acquisizione di beni e servizi,  
in particolare l'articolo 7, lettera A), che prevede che si possa procedere ad affidamento diretto 
in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino l'importo di Euro  
20.000,00.- IVA esclusa;

considerato che il servizio di cui trattasi non supera l'  importo di Euro 20.000,00.- Iva 
esclusa  e  riguarda  l'organizzazione  di  eventi  culturali,  tipologia  prevista  nell'elenco  di  cui 
all'articolo 4, lettera C) del suddetto Regolamento; 

dato atto che non è stato possibile ricorrere alla fornitura del servizio di cui trattasi tramite 
il portale MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) in quanto non presente 
per la sua specificità;

dato  atto che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  è  riconducibile  alla 
promozione  pubblicitaria  delle  attività  istituzionali  dell'ente  ed  è,  pertanto,  soggetta  alle 
limitazioni di cui all'articolo 6, comma 8. del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 
30 luglio 2010, n. 122;

verificato inoltre che, ai sensi di quanto disposto dalla sopracitata norma legislativa, la 
suddetta spesa rientra (nell'anno 2015) nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 
dal  Gabinetto  del  Sindaco,  per  relazioni  pubbliche,  convegni,  mostre,  pubblicità  e  di 
rappresentanza;

rammentato che, dal 1° gennaio 2015, questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG n. 1/2006 e, pertanto, in tale periodo 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: LOCCI@COMUNE.TRIESTE.IT Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: COMINOTTOE@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: COMINOTTOE@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1426 / 2015



Pag. 3 / 4

si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi;

vista  la  relazione  “Bozza  di  Bilancio  2015  e  prime  misure  per  garantire  gli  equilibri 
economico-finanziari” approvata dalla Giunta comunale in data 30.12.2014;

dato atto
che  l'importo  di  Euro  2.500,00.-  Iva  inclusa  viene  messo  a  disposizione  su  un  capitolo  di  
competenza del Gabinetto del Sindaco;

che tale spesa viene assunta nel rispetto del limite dell'80% dei cinque dodicesimi delle somme 
previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato e trova copertura sul capitolo 240 relativo 
all’anno 2015; 

ritenuto
di approvare la spesa di Euro 2.049,00.- Iva esclusa, pari a Euro 2.500,00.- Iva inclusa per la  
promozione pubblicitaria delle iniziative culturali che verranno realizzate nel secondo semestre 
dell’anno;

di affidare alla A. Manzoni & C. S.p.A – filiale di Trieste (con sede operativa a Trieste in Viale 
Campo Marzio, 10 e sede legale a Milano in via Nervesa, 21 – c.f. e p.Iva 04705810150) la 
pubblicazione di una pagina promozionale delle suddette iniziative, a colori, sul quotidiano “Il  
Piccolo”,  uscita  di  domenica  24  maggio,  edizione  a  diffusione  regionale,  al  costo  di  Euro 
2.500,00.- Iva inclusa; 

di dare atto che il suddetto servizio verrà a scadenza nel 2015;

visti
l’articolo 107, comma 3, lettera d), l’articolo 147bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto  
2000 e l’articolo 131 del vigente Statuto comunale circa la competenza dell’adozione dell’atto;

la Determinazione dirigenziale n. 11/2014 dell'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e  
Sport,  con  la  quale  è  stato  conferito  alla  dott.ssa  Francesca  Locci  l'incarico  di  Posizione 
Organizzativa “Coordinamento Contabile e Organizzazione Eventi” a decorrere dall’1.5.2014, 
fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla  
fine del mandato stesso;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4/2012  del  Gabinetto  del  Sindaco  con  la  quale  è  stato 
conferito  l'incarico  di  Posizione  Organizzativa  Coordinamento  Amministrativo  per  il  periodo 
16.01.2012 31.03.2014 e le successive Determinazioni Dirigenziali n. 1/2014 e 2/2014 con le 
quali  è  stato  confermato  l'incarico  senza  soluzione  di  continuità  rispettivamente  fino  al 
30/4/2014 e fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con prolungamento automatico di 
otto mesi rispetto alla fine del mandato stesso;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 2.500,00.- Iva inclusa per la promozione pubblicitaria delle 
iniziative culturali che verranno realizzate nel secondo semestre dell’anno; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: LOCCI@COMUNE.TRIESTE.IT Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: COMINOTTOE@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: COMINOTTOE@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1426 / 2015



Pag. 4 / 4

2. di affidare alla A. Manzoni & C. S.p.A – filiale di Trieste (con sede operativa a Trieste in Viale 
Campo Marzio, 10 e sede legale a Milano in via Nervesa, 21 – c.f. e p.Iva 04705810150) la 
pubblicazione di una pagina promozionale delle suddette iniziative, a colori, sul quotidiano “Il  
Piccolo”, uscita di domenica 24 maggio, edizione a diffusione regionale, nell'ambito di una 
iniziativa del quotidiano in occasione dell'ingresso dell'Italia nella Prima Guerra Mondiale, al 
costo di Euro 2.049,00.- Iva esclusa, pari a Euro 2.500,00.- Iva inclusa;

3. di dare atto che la spesa di cui al punto 1. è riconducibile alla promozione pubblicitaria delle 
attività  istituzionali  dell'ente  ed  è,  pertanto,  soggetta  alle  limitazioni  di  cui  all'articolo  6,  
comma 8. del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

4. di dare atto che la suddetta spesa rientra (nell'anno 2015) nel limite del 20% della spesa 
sostenuta  nell'anno  2009  dal  Gabinetto  del  Sindaco,  per  relazioni  pubbliche,  convegni, 
mostre, pubblicità e di rappresentanza;

5. di dare atto che il suddetto servizio verrà a scadenza nel 2015;
6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.500,00.- al capitolo di seguito indicato:  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015
0000024

0

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 

GABINETTO DEL 
SINDACO

C0000 00016 1306 00999 00099 C 2.500,00
2015:2500,0

0;

 

IL RESPONSABILE
DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(dott.ssa Francesca Locci)

per la parte contabile
IL RESPONSABILE

DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Maria Luisa Turinetti)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: LOCCI@COMUNE.TRIESTE.IT Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: COMINOTTOE@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: COMINOTTOE@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1426 / 2015



 Atto n. 1426 del 22/05/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 22/05/2015 12:35:54
IMPRONTA: D22920D0D5738D6FD957644FB10FA32CBC868F2C77A19BA618AD3C5DB193ED9E
          BC868F2C77A19BA618AD3C5DB193ED9E51B59D4C426377E3B85B57145FC016F3
          51B59D4C426377E3B85B57145FC016F3F01BE11733054E306D1EA4C77FF86968
          F01BE11733054E306D1EA4C77FF86968FCBAD97C94CF3A29D91AB66ACE921F2A

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: TRNMLS64R66A662D
DATA FIRMA: 22/05/2015 12:47:39
IMPRONTA: 48A3864141526BA4648A23BDCDBF2EF7BFA95FA5719C915983B595521A818CD4
          BFA95FA5719C915983B595521A818CD440DB9D8F7023F6B0757A4CDC1BFADD00
          40DB9D8F7023F6B0757A4CDC1BFADD0049208778BD7161BB2F0872B9977F7DAF
          49208778BD7161BB2F0872B9977F7DAFA9B4DBA47F050D5918B398A1060A0178


